Ps. 103.

Ps. 93.

no. Quarta radicio eorūdem. Eph. iij. d. In charitate ra/ dicari. Quintus consolatioū spiritualiū multiplicatio. Esa. vlt. d. Ecce ego solabor vos. ij. Corinth. j. a. De toti cō/ solationis. Ps. Scdm multitudinē dolorum meorū in corde meo. Sextus secretorum reuelatio. Job. xv. b. Quęcūq̄ audiuī a patre meo nota feci vobis. Amos. iij. b. Non faciet dominus verbū nisi reuelauerit secretū suum ad seruos suos pphetas. Septimus fructus est iocunditas in bene operan/ do. Ps. In custodiendis illis retribuio multa. Eccl. xxv. b. Homo qui iocundat in filijs. Octauus gaudium de diabolo victo. Jaco. iij. b. Resistite diabolo et fugiet a vobis. Ps. Nequādo dicat inimicus meus hualui aduersus eum. No/ nus debilitatio om̄is. Hoc fuit significatū Josue. xj. b. vbi p̄cepit dominus iosue vt equos subneruaret. Decimus ex/ peritę eruditio. Eccl. xxxij. b. Qui non est expert / qualia scit: Undecim / cognitiois dei p̄libatio per contemplati/ onem. Bese. xxxij. g. Uidi dominū facie ad faciem. Duodeci/ mus perfectio in charitate et confirmatio in spe. Ps. De/ lectare in domino et dabit tibi petitiones cordis tui. Grego/ rius. Tanto spes in dominū solidior surgit: quāto quis p eo gratiora sustulit. Fructus iusticie in patria: de quib / Sap. iij. c. Habebit fructum in respectioe animarū sanctarū: sunt duodecim. Primus est gaudiu de exilię egressioe. Ps. Deu/ mihi quia incolatus meus plongatus est. Diere. xxxj. b. In misericordia reducam eos. Secūdo de carceris corporis ab/ solutione. Ps. Educ de carcere animā meam. Roma. viij. d. Infigit ego homo quis me liberabit de corpore. Tertius de laqueorum: id est temptationū euasione. Ps. Anima no/ stra sicut passer erepra est de laqueo venantium: laqueus cō/ tritus est. Quartus de vinculozum absolutione: vt sunt fa/ mes / sitis / frigus / calor / lassitudo / egritudo / necessitas mori/ endi. Esa. xxv. c. Precipitabit in mote isto faciem vinculi col ligati super omnes populos. Ps. Dirupisti domine vincu/ la mea. Quintus de diaboli delectioe. j. Corinth. xv. g. Ubi est mors victoria tua: Roma. xvj. c. Deus autē pacis conte/ terat sathanā. Sextus de p̄ne eterne euasione. Ps. Leta/ bis iustus cū viderit vindictā. Septim / plena libertas: quia modo in seruitute est omnib / indigens. Roma. viij. d. In li/ bertatem glorie filiozum dei. Octauus desiderata satietas. j. vij. b. Vultu ab oriente et occidente venient et recumbēt cū abraā. Nonus cōsumata charitas. Tūc em̄ ex toto corde diligemus. j. Corinth. xij. c. Cum autē venerit qd perfectum est euacuabit qd ex parte est. Decimus desideratissima chri/ sti fraternitas. Cantl. vij. a. Quis mihi det te fratrem meū su/ gentem vbera matris meę vt inuentā te solū foris et deosculer te et iam me nemo despiciat: Undecimus oimoda pacis trā/ quillitas. Ps. In pace i / idipsum. Et alibi: Qui posuit fines tuos pacem. Duodecimus cōfirmata securitas. Ps. Mo / nis a timore nocturno.

Ps. 93.

Ps. 18.

Ps. 12.

Ps. 56.

Fructus iusti/ cie in patria duodecim

Ps. 119.

Ps. 141.

Ps. 122.

Ps. 115.

Ps. 57.

Ps. 4.

Ps. 147.

Ps. 90.

Male arbo/ ris fructus

Male arboris fructus: sūt opa carnis: q̄ sunt fornicatio / imundicia / impudicitia / luxuria / idolorum seruitus / veneficia / inimicitie / cōtentiones / emulaciones / irę / rixę / dissensiones / sectę / inuidie

Male arboris fructus: sūt opa carnis: q̄ sunt fornicatio / imundicia / impudicitia / luxuria / idolorum seruitus / veneficia / inimicitie / cōtentiones / emulaciones / irę / rixę / dissensiones / sectę / inuidie

Male arboris fructus: sūt opa carnis: q̄ sunt fornicatio / imundicia / impudicitia / luxuria / idolorum seruitus / veneficia / inimicitie / cōtentiones / emulaciones / irę / rixę / dissensiones / sectę / inuidie

Male arboris fructus: sūt opa carnis: q̄ sunt fornicatio / imundicia / impudicitia / luxuria / idolorum seruitus / veneficia / inimicitie / cōtentiones / emulaciones / irę / rixę / dissensiones / sectę / inuidie

Male arboris fructus: sūt opa carnis: q̄ sunt fornicatio / imundicia / impudicitia / luxuria / idolorum seruitus / veneficia / inimicitie / cōtentiones / emulaciones / irę / rixę / dissensiones / sectę / inuidie

Fructus iusticie presentis sunt decim

homicida/ ebrietates/ conuersiones: et his similia: que predicto vobis sicut predicti: quonia qui talia agunt regnum dei non consequuntur. a Omnis arbor que non facit fructum bonum. Hec sunt verba Iohannis baptiste. s. iij. c. Sic sigillatim predicatores qui dicra aliorum dedignant dicere.

b Excidet de numero fidelium inter quos computat in ecclesia militante: in qua non est merito sed numero. s. iij. c. Nam securis ad radicem arborum posita est. Et excidetur per excoicationem: per mortem: per iudicij examinationem. Eccl. ix. b. In quocumque loco ceciderit ibi erit.

c Et in ignem mittet: qui paratus est diabolo et angelis et. j. xxv. d. Chrysostomus. Dux sunt penae: excidit et in ignem mittit. Qui enim comburit etiam a regno excidit. Dulci gebenna horrent: ego autem casum illius glorie multo maiorem gebenna pena esse aio. Intolerabilis est gebenna: verumtamen milia aliquis ponat gebenas: nihil tale dicit quale est a beata gloria illa excidere/ odio christi haberi/ audire: non noui vos. Etenim decem milia sustinere fulmina melius est quam faciem mansuetam videre auersam a nobis: et tranquillum illum oculum non ferentem videre nos. d. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. Infert hoc dominus ex predictis. s. quia mala arbor non potest fructus bonos facere etc.

Mora que circa fructum attendunt multa: per que cognoscitur qualis est fructus. Primo requiritur in bono fructu utilitas: unde arbores steriles solent appellari salices/ sagi/ quercus: que eorum fructus inutilis. Quid est contra ociosos qui senescunt et vagantur per campos licentiae et nihil acquirunt sibi utile. De talibus dicit Salere. xxij. g. Scribe virum istum sterilem/ virum qui in diebus suis non prosperabit. Eccl. xxxij. d. Dultam enim malicia docuit ociositas. Prover. xxij. d. Per agrum hominis pigri transiit et per vineam viri stulti: et ecce totum repleuerant vitiis: que sunt herbe steriles et nocue. Item debet esse fructus integer. Si enim interius est putridus/ extra nitidus: non est bonus fructus. Quod est contra hypocritas: quorum exterius vita est pulchra: interius autem est vermiculosa conscientia et plena nequitia. j. xxij. c. Et vobis scribe et pharisaei qui similes estis sepulchris dealbatis: que a foris apparent hominibus speciosa/ interius autem plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia. Debet etiam fructus esse sapidus. i. ordinabilis et sociabilis in conuersatione. Quid est contra accidiosos: quibus per amaritudinem mentis alij sunt oneri/ et ipse onus alijs. Contra quod Sap. viij. c. Non habet amaritudinem conuersatio illius: nec redum conuictus illius. Eccl. xxx. d. Tristiclam non des anime tue et non affligas te metipsum in consilio tuo. Debet etiam fructus esse sanus effectus: ut nihil dicas/ nihil agas quod non sit ad honorem dei et instructionem proximi. Quod est contra dissolutos et inreptos: qui absque timore dei et reuerentia hominis omnia agunt. Job. ix. d. Verebar omnia opera mea/ sciens quod non parceres delinquenti. Et. xij. d. Posuisti in neruo pedem meum: et obseruasti omnes semitas meas: et vestigia pedum meorum considerasti. Contra istos dicit Augustinus in regula. In incessu/ statu/ habitu et in omnibus moribus vestris nihil fiat quod culum offendat aspectum. Item debet fructus bonus esse durabilis: ut non tamen duret per hyemem. Quod est contra luxuriosos: qui nunc florent/ cras ardebunt. s. vi. d. Si enim senum agrum quod hodie est et cras in elbanum mittit. Isti sunt qui dicunt Sap. ij. b. Venite fruamur bonis que sunt: coronemus nos rosis: nullum pratum sit quod non transeat luxuria nostra. Eccl. xij. c. Omne opus corruptibile in fine deficiet: et qui facit illud ibit cum illo. Heb. xij. a. Fornicatores et adulteros iudicabit dominus.

e Non omnis qui dicit mihi domine domine. Por-

sult vnum impedimentum ad viam vite. s. hereticos: consequenter subiungit de falsis fratribus: qui dei ore confitentur/ factis autem negant: Titu. j. d. j. Corinth. xij. a. Nemo potest dicere dominus iesus nisi in spiritu sancto. Dicit ergo: Non omnis qui dicit mihi domine domine.

Mora que semel dicitur/ dicitur/ qui cum habet tamen in ore: bis/ qui in ore et opere: ter/ qui corde/ ore et opere. Sed multi deficiunt in tertio signo: ut magi pharaonis: Exod. viij. c. Ore et opere tamen dicunt hypocrite: In quorum persona dicitur Malach. iij. d. Vanus est qui seruit deo: et quod emolumentum quod custodiunt/ precepta eius et ambulauit/ tristes coram deo: Hoc supple dicitur quando non adipiscunt ea que inrendunt. Alij ore tamen. s. iij. d. Appropinquat ipse iste suo ore et laibus suis glorificat me: cor autem eius longe est a me. Qui comparam sicut tamen folia habenti: Marci. xj. b. j. xxj. b. Exod. xxvij. c. precipit que rationale coniunctum sit suphumerali. f. Intrabit in regnum celorum. Contra Iob. ij. g. Omnis qui inuocauerit nomen domini saluus erit. Solurio. Qui inuocauerit/ ut dicitur est triplicitate: corde/ opere: et fide/ spe et charitate. Inuocatio enim parum prodest que tamen est in verbis. Beda. Quid folia recte confessionis tactatis/ qui bonos fructus non ostendit. g. Sed qui facit voluntatem patris mei qui in celis est: Ille supple intrabit. Voluntas autem dei est vestra sanctificatio: ut dicit. j. Thessal. iij. d. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo etc. Qui ingreditur sine macula. h. Ipse non alius/ intrabit in regnum celorum. i. Adulti dicent mihi in illa die. Ponit tertium impedimentum. s. alios falsos qui bene predicant. Et potissime hoc rector quendam est ad discipulos antichristi: qui miracula faciunt/ non meritis suis sed inuocatione diuini nominis ad damnationem suam et ad dei gloriam. k. In illa die/ notabilis. Soph. j. d. Dies illa dies ire. Chrysostomus: In qua dicitur: Quando opera loquerentur et ora tacebunt: quando non persona interrogat sed conscientia discutit et persona confundit. Ubi non erunt testes adulatores homines/ sed angeli veraces. l. Dicitur: quod videbunt habere confidentiam in miraculis que fecerunt. Vel sub hypocritis si dicerent: Domine domine/ ore et exteriori opere tamen: m. Nonne in nomine tuo prophetauimus? j. Corinth. xij. d. Lingue in signum sunt non fidelibus sed infidelibus. Nero. Saul et balaam et caphas prophetauerunt/ ne scietes quod dicerent. Balaam: Numeri. xxij. d. et. xxij. c. Caphas: Job. xj. g. Saul. j. Reg. i. c. Nonne saul inter phasas? n. Et in tuo nomine demonia eiecimus? Sic Luc. ix. f. Vidimus quedam in nomine tuo eicientem demonia que non sequitur vos et phibimus eum. Et ait iesus: Nolite phibere eum: qui non est aduersus vos pro vobis est. Luc. x. c. Nolite gaudere quod spiritus immundi subiiciunt vobis. Act. xix. c. Erat autem scene culdam principis sacerdotum septem filij qui hoc faciebant. o. Et in tuo nomine virtutes multas fecimus? Non est magnus siue charitate facere miracula virtutum: quia exorcistis hoc faciebant exorcistis salomonis/ et virtute quarundam herbarum. j. Cor. xij. a. Si habuero fidem ut montes transferam/ charitatem autem non habuero etc. Interlin. Ecce non est magnus virtutes operari. Augustinus. Magi egyptiorum moysi resistentes multa fecerunt miracula: Exod. viij. b. Simon etiam magus de quo in libro clemetis/ et multi alij. Antichristus etiam multa miracula facit. Ab his ergo maxime cauendum est. p. Et tunc cofitebor illis. i. facia ac si cofiterer. q. d. modo dissimulo. Sap. xj. d. Dissimulans peccata hominis propter penitentiam. Esa. xij. c. Tacui/ semper filius/ patiens fui/ sicut parturiens loquar. r. Quia nunquam noui eos. i. in nulla re approbavi: sicut illud: Requie quod semper optauerunt pijs supplicationibus. s. consequant. Optat

De decimis. c. Quis

Zuc. 6. 5.

Circa fructum multa attendunt

1. q. r. c. approbavit

Ps. 14.

1. Reg. 19. d.

Ps. 100. **Q**uoniam qui finaliter operat. **Ps. Declinantem**
 a me malignum non cognoscebat. **Ap. Nunc noui vos.** i.
 approbavi approbatione p̄destinatiōis / v̄l electiōis. **Aug.**
 Nō nouit eos apud quos fidei suę et dilectionis characta/
 rem non inuenit. **Mora** q̄ non cognoscitur aliquis ab alio /
 quia diu et longe fuit ab eo: Sic peccator non cognoscit a
 deo / q̄ diu fuit in regione dissimilitudinis. **Item** nō cogno/
 scitur quādo mutatus est. **Thren.** iij. a. **Quomodo** muta/
 tus est color optimus. **Item** quando est extra sensū. **Osee.**
 vij. b. **Esperit** principes furere quasi a vino. **Item** quia in
 tenebris est. **Ps. Mercierunt** neq̄ intellexerūt: in tenebris
 ambulant. **Sap. v. a.** Lumen iusticię nō illuxit nobis / et sol
 intelligentię non est ortus nobis. **i. xxv. a.** Amen dico vobis:
 non noui vos. **Job. viij. d.** Si absorberit eum de loco
 suo: negabit eū / et dicit: Non noui te. **Sed** econtra de bo/
 nis. **Exo. xxxij. d.** Et tempus noui ex nomine. **iij. Timoth.**
 ij. c. **Cognouit** do/
 minus qui sunt ei.

Multis modis
 alijs nō noscet
 tur ab alio

Ps. 81. **Discēdite a me omnes qui**
 operamini iniquitatem. **Luc. 13. f.**
Discēdite a me omnes qui
 operamini iniquitatem. **Luc.**
 em nō facient: quo/
 modo ergo dicit: **operamini:** Quia affectus malus ad/
 huc remanet cum eis. **Unde** / qui operamini / affectu in/
 teriori. **Non** dicit: qui operati estis: ne locum penitentię
 tollat: q̄ non est homo qui nō peccet: **Eccl. vij. c.** **Chryso-**
stom. Nō dicit: **Discēdite a me** q̄ opati estis: sed q̄ **opera-**
mini: q̄ iniqui post mortem non desinent esse iniqui: quia
 estis peccare non possunt / peccādi tñ volūtate non amittunt.
Omnis ergo qui audit verba mea hec. **Finis**
 sermone cōmendat eam / vt inuiter ad implendum. **Et** sub/
 dit de premio obseruātum / et de pena cōtemnētū. **Chryf.**
Frequenter miramur quia hoīes aut p̄missionib⁹ flexi aut
 froib⁹ fracti aut p̄uasiōib⁹ falsozū doctozū circūuenti re/
 linquūt fidei veritatē et ad mēdaciū infidelitatis trāsmigrāt:
 q̄ si v̄l hāc vnā christi sētētā caute itelligerem⁹ et recorda/
 remur / nūq̄ de p̄ditōe taliū hoīm superem⁹. **Quō** em p̄/
 maneat apud deū q̄ nūq̄ stetit i christo: aut quō illū teneat
 hītal q̄ nūq̄ tenuit hītalē: aut quō fuet eū iusticia q̄ iusticia
 nō fuaūt: **Dic** g: **b. Dis ergo** vt nō excludat gētilis:

Ps. 17. **Qui audit / auditu interiori.** **Ps. In** auditu auris obe/
 diuit mibi. **Verba mea** / que locutus sū sup̄le: hec /
 digna demonstratione. **Simile** / **Apoc. ultimo. b.** **Beatus**
 qui custodit verba p̄phetię libri huius. **e. Et facit ea**
 affectu charitatis / non hominū intuitu. **Assimilabi-**
tur: **Non** dicit: **assimilaf:** quia nondum apparet quid eri/
 mus. **Uiro sapiētī** / p̄uido vel p̄dicatozī. **Qui**
edificauit domū suam: id est cōscientiā vel ecclesiam:
Supra petram. **i. Corinth.** x. b. **Petra** aut erat christus.
Ps. Petra refugium herinacijs. **Prouer. xxx. v.** **Le-**
pusculus plebs inualida: qui collocat in petra cubile suum.
Uel per virum sapientem intelligit christus. **Esaie.** iij. a.
Apprehendent septem mulieres virum vnum. **Diere. xxxj.**
d. **Mouum** faciet dominus super terram: femina circūda/
 bit virum. **Domus** eius est ecclesia. **Prouer. ix. a.** **Sapi-**
entia edificauit sibi domum. **Huius** domus: id est ecclesie
 fundator de⁹ ē qui ab eterno p̄destinando quasi erudera/
 uit eam. **Eph. i. a.** **Qui** elegit nos ante constiturionem mū/
 di. **Nonne** eruderabat eam / quando dicebat: **Vocabo** non
 plebem meam / plebem meam: et non misericordiā consecu/
 tam / misericordiā consecutam: **Osee. ij. d.** **In** structuram
 ordinauit in tempore congregando. **Roma. viij. f.** **Quos**
 p̄destinauit / hos et vocauit: et q̄s vocauit / hos et iustifica/
 uit. **Quasi** quos prius eruderat. **i. purgauit** / postea ordi/
 nauit. **Nonne** ordinauit in structura lapides eruderatos:
 quando ambulans iuxta mare galilee videns duos fratres
 simonem et andream et iacobum et iohannem vocauit eos:
Matth. c. **Immo** et quādo elegit duodecim: quos et aposto/
 los nominauit: **Luc. vi. c.** **Deinde** incepit structura dom⁹:
 quando vna die cōuerfi sunt tria milia: **Act. ij. g.** **Et** alta
 die quinq̄ milia: **Act. iij. a.** **Huius** domus fundamentū
 est christus. **i. Corinth.** ij. c. **Fundamentum** aliud nemo
 potest ponere p̄ter id quod positum est: quod est christus
 iesus. **Nonne** fundamētum ponebat ipse iesus quando di/
 cebat: **Tu** es petrus et super hanc petram edificabo eccle/
 siam meam: et portę inferi non preualebunt aduersus eā:
i. xvi. c. **Posuit** et paulus. **i. Corinth.** ij. b. **Ut** sapiens ar/
 chitectus fundamentum posuit. **Fundamenta** etiam huius
 domus dicuntur apostoli. **Ps. Fundamenta** etiam in mō/
 tib⁹ sanctis. **Eph. ij. d.** **Super** edificati super fundamen/
 tum apostolorum et prophetarum. **Quasi** ergo duode/
 cim fundamenta huius fuerūt duodecim apostoli: et qua/
 si vnicum fundamētum fuit christus. **Unde** **Apocalypsis**
 xxi. d. **Vidit** iohannes ciuitatem habentem fundamenta
 duodecim: et i ipsi⁹
 duodecim nomina
 duodecim aposto/
 lozū et agni. **Huius**
 domus partie/
 tes sunt duo popu/
 li: **Gentiles. f.** et iu/
 deli. **Uel** actus et contemplatus. **Job. x. c.** **Alias** oues ha/
 beo que non sūt ex hoc ouili: et illas oportet me adducere:
 et vocem meam audient: et fiet vnum ouile et vnus pastor.
Durus a parte posteriori fuerunt antiqui patres: qui dū
 lucem veram aperte videre non poterāt: quasi ad occiden/
 talem plagam positi erant. **Luc. x. d.** **Dulci** reges et pro/
 phete voluerunt videre que vos videris et non viderunt.
Nonne in occidentali parte erant illi de quibus dicitur. **i.**
Corinth. x. a. **Patres** nostri omnes sub nube fuerūt: **Du-**
rus anterior fuerunt patres noui testamenti: qui dum ra/
 dios veri solis susceperūt: quasi in oriente steterunt. **Luc.**
ultimo. g. **Tūc** aperuit illis sensum vt intelligerent scriptu/
 ras. **Lectum** quotidie impletur in muro fidelium: qui cum
 impletus fuerit erit dom⁹ p̄fecta. **Apoc. vi. c.** **Dicit** ē illis
 vt req̄scerēt adhuc tempus modicū: donec compleantur
 conserui eozū et fratres eozū qui interficiendi sunt si/
 cut et illi. **Luc. xiiij. e.** **Exi** in vias et sepes et compelle in/
 trare vt impleatur domus mea. **Quattuor** anguli huius
 domus fuerunt quattuor euangelistę: **Primus** angulus
 mattheus: **secundus** / **marcus** : **tertius** / **lucas** : **quartus** / **io-**
hannes. **Job. j. d.** **Repēte** ventus vehemēs irruit a regi/
 one deserti: et concussit quattuor angulos domus. **Colum-**
nę domus sunt p̄lati. **Cant. v. d.** **Columnę** eius mar/
 moreę que fundatę sunt super bases argenteas. **Ostis** hu/
 ius domus est christus. **Job. x. b.** **Ego** sum ostium: per
 quod q̄ nō intrat i ouile: sed ascēdit aliunde: ille fur est et la/
 tro. **Fenestę** sūt doctores: per quos illuminat ecclesia.
Das fenestras fecit in templo salomon obliquas et intrin/
 secus latiores. **ij. Regl. vi. a.** **Corinque** quibus ornatur do/
 mus sunt decem p̄cepta: quibus sancti intrinsecus ornā/
 tur. **Exod. xxv. a.** **Decem** cortinas de bysso retorta et hia
 cyntho ac purpura coccoę bis tincto variatas opere plu/
 mario facies. **Uensa** i hac domo est sacra scriptura. **Exo.**
xxv. c. **Facies** et mensam de lignis serbim. **Ps. Parasti**
 in conspectu meo mensam. **Cibus** mensę: quattuor sensus
 sacre scripturę: **hystoric⁹** / **allegoric⁹** / **tropologic⁹** / **ana-**
gogicus. **Prouer. xxv. c.** **Si** esurierit inimicus tuus ciba
 illum. **Lectus** in domo hac est claustrum siue religio.
Cant. j. d. **Lectulus** noster floridus. **Minister** / **p̄elatus:**
Familia / **omnes** iusti. **Luc. xij. e.** **Quis** putas est fidelis
 dispensator et prudens quem constituit dominus supra fa/
 milia suam: **Nonne** hec ē familia sancti iob: de qua dicit
Job. j. a. **Et** erat ei familia multa nimis: **Sunt** et vasa in
 hac domo: **Quędā** in honorem / **bont** p̄dicatores: **quędā**
 in cōrumeliā / **falsi** p̄dicatores. **iij. Timoth. ij. c.** **In** ma/
 gna autem domo sunt / **non** solum vasa aurea et argentea:
 sed et lignea

Ps. 86.

Ps. 22.

Euangelij scdm Mattheum

sed et lignea et fictilia: alia quidem in honorem: alia vero in contumeliam. a Et descendit pluuia. i. aeris potestas impugnatio: vt dicit Interli. Intentio em diabolii semp est vt descendamus. b Et venerunt flumina: potentum psecutio. c Et flauerunt venti: minę siue blanditię vel detractiones. d Et

Luc. 6. 5.

irruerunt / quatacuq; potuerit violenta. Si mile / Job. j. d. Repete ventus vehemens irruit a regione deserti. Irruerunt: id e simul ruerunt vel cu impetu. e In domo illa: supra edificiu prutu / vel in ecclesia. f Et non cecidit. Pro / verb. x. d. Iustus qst fundamentu sempiter

et descendit pluuia z venerunt flumina z flauerunt venti et irruerunt in domu illa / et non cecidit: Fundata em erat supra petra. Et dis q audit verba mea hec z non facit ea / similis erit viro stulto qui edificauit domu sua sup arena: et descendit pluuia z venerunt flu

Doraliter

nu. Eccl. xxvj. d. Fundameta sempiterna supra petram solidam: z madata dei in corde mulieris sanctę. Chryf. Christi / anu qui se edificat super christu nulla aduersitas diruere potest. Roma. viij. g. Quis separabit nos a charitate christi? Fundata em erat supra firma petram. i. christum. Doraliter. Pluuia q venit de aere / temptatio diabolii habitatis in hoc aere: caliginoso. Et pluuia que videt et mollit terram / peccata carnalia sunt. Ventus qui non videt sed sentit / peccata spiritalia. De pmo Esa. viij. b. Adducet dominus super eos aquas fluminis fortes z multas. De secundo Esa. xxxij. a. Et erit sicut vir qui absconditur a vento: et celat se a tempestate. Vel per ventum: superbia / blandicie / cominationes et inanigloria. De primo dicitur Eccl. j. a. Ventus turbinis veniebat ab aquilone. De secundo: Amos iij. c. Percussi vos in vento vrenti. i. adulatione. De vento cominationis / Job. j. d. Ventus vehemens irruens zc. De vento inaniglorie. Dier. iij. c. Ventus vrens in vjs que sunt in deserto. Chryfostom. Pluuia / flumina / ventos: humanas dic calamitates: puta / calumnias / mortes / rerum ablationes. Infra / petra vocat stabilitatem sue doctrine: Etenim petra fortiora sunt pcepta. h Et omis qui audit. Donit sententia contraria superiori dicens: Et omis qui audit verba mea hec. i. q loquor z supra locutus sum. Job. xv. d. Si no venissem z locutus eis fuisset / peccatu non haberent: nuc aut excusatione no habet de pcto suo. Heb. ij. a. Propterea abundantius oportet nos obseruare ea que audiimus ne forte pfluamus: Si enim qui per angelos dictus est sermo / factus est firmus: z si omnis puaricatio iustam accepit retributionem mercedis: quomodo nos effugiemus si tanta neglexerimus salutem? Et non facit ea: non attendens / aut non intelligere volens. Ps. Noluit intelligere vt bn ageret. k Similis erit viro stulto: iudgo vel gentili vel diabolo: q dicit vir ab homie deuicto: sicut scipio apfricanus ab apfrica deuicta. Similis erit / p gna / sic similis e in culpa. Qui edificauit domu sua super arena: id est domu pcientie stabilitat in vitis que significant in arena: q sterilis est z fluida. Super hanc dicit draco stare / Apoc. xij. d. Chryf. Arena sterilis est: terra minuta est: grana sibi non conueniunt nec adherent. Omnes q sub diabolo sunt: nec sunt vnum / nec vnum sapiunt: sed sunt p opiniones dispersi. Sic dogmata philosophoz docet / que sibi sibi semp contraria: sic heretici nunq sapiunt vnu. Item arena innumerabilis est: ita z diabolii populus: dei autem populus pauci z electi. m Et descendit pluuia / concupiscentia: a q quisq tenet z temptatur: Jaco. j. b. n Et venerunt flumina / abundantia temporalis. Apoc. xij. d. Visit serpens ex ore suo post mullerem aquam tanq flumen vt eam faceret trahi a flumie. Vel flumina / malorum operum frequentia. o Et flauerunt venti / adulationum vel minarum. Chryfostomus. Pluuie propriu est emollire: ecce blanditię: ventoru ppropriu vrgere: ecce minę. Item flumina sunt ex mala parte verbosi: vt pbilo

Ps. 55.

Marci. 1. c. Luc. 2. g. et. 4. c. Ps. 56. 2. 5. q. 1. c. idem

sophi z oratores: z hmoi ceteri secularis sciētie pffsores: de quorum ventre exeunt flumina aque mortue. Ex parte bona sunt euangeliste z doctores: de quorum ventre flumina fluit aque viue: Job: vij. f. p Et irruerunt in domu illam: subito cu impetu. q Et cecidit: quia in puncto ad inferna

mina z flauerunt venti et irruerunt in domu illa z cecidit: et fuit ruina eius magna. Et factu est cu consummasset iesus verba hec / admirabantur be sup doctrina ei. Erat em docens eos sicut potestatem habens / et non sicut scribe et pharisei.

descendit. Job. xxi. b. Et. xxi. c. Viri iniqui qui sublati sunt ante tempus suu: et flui subuertit fundamentu eorum. Job. viij. c. In nitel super domu sua z non stabit. Ps. 56. 2. 5. q. 1. c. idem

et prudens male egit: Et melius est viam veritatis non agnoscere. ij. Pet. ij. d. q post agnitionem retrosum conuertit. Item magna: quia loquitur de viro. i. de plato: imo quanto gradus altior: tanto grauior. Augustinus. Quanto in loco altiore: tato in periculo maloze versat. Gregori. Sciant p lat: quonia tot mortibus digni sunt: quos ad posteros perditionis exempla transmittunt. Contra puerbis vulgare: No possunt mori nisi vna morte. s Et factu est. Duobus modis potest accipi sententia huius litterę. Si enim dicamus eundem esse sermonem quem mattheus et lucas referunt: tunc euidenter est littera: cum consummasset iesus verba hec admirabantur turbe sup doctrina eius: quia interfuerunt huic sermone turbe. Si autem intelligunt fuisse duo sermones: tunc dicendu e ad solos discipulos iesu in cacumine montis sermonem habuisse: et postea ad locum campestre qui erat in latere montis descendisse z ibi eundem sermonem recaptulasse populo: quedam tamē intermiscendo: et quedam iam dicta ptermittendo. Et hunc vltimu sermonem mattheus ptermittit: z tamē quasi quodammodo innuit: cum dicit: Et consummasset iesus verba hec. q. d. cum hec discipulis semel ptulisset: et eadem repetendo: in secundo sermone consummasset: que consummatio fm lucam in loco campestri facta est: v Admirabantur turbe / vel aliqui in turba: vel pot ois de excellētia sapientie. Chryf. Quicqd digne laudare no possunt admirantur. x Sup doctrina ei / q alijs dissimilis erat z prius inaudita. Item Luc. iij. e. Marci. j. c. Job. vij. g. Nunq sic locutus est homo. Chryf. Conseques erat eos dolere z torpere ad ta alta et onerosa: Sed tanta erat virtus docētis vt etiā caperet multos / z etiam totum theatrum secutu e descendente. Des benuola facile suadet a sermonibus veritatis. y Erat em docēs eos sicut potestatem habēs: potestatem. i. addendi vel mutandi: sicut imperator qui addit z mutat q vult. Vel / sicut potestatem habens / explanandi figuras / comutandi scripturas / pscrutandi legis enigmata z soluendi. Et hec pfigurata sunt p enigmata regine saba: De quib. iij. Regl. x. a. Dic est em leo de tribu iuda: qui aperuit libru que nullus alius aperire potuit: Apoc. cl. v. b. Vel / sicut potestatem habens / sanandi. Ps. 67. 67. bit vocis sue vocē virtutis. Sic debet esse sermo p dicatoris et doctoris z plati. Beda. Sermo doctoris in potestate fit: cu ea q docet operat. Gen. xlvij. 8. Salus nostra in manu tua e. i. in ope. Beda. Dōstruosa res e lingua magniloqua et man ocliosa. a Et non sicut scribe et pharisei: qui dicunt z no faciunt. j. xli. a. Chryf. Scriba z omnis doctor seru e legis: qz nec addere potest nec subtrahere. Nec em pot mens humana vertere qd sapientia diuina dictauit. Dier. Scribe: qui tm ea que sunt in lege infirmis ad instructionem data tractabant. Pharisei: qui tm litteram corrodabant carnaliter. Hec autem duo respondent illis que supra dixit: Audis z facis. Scribe enim docent superficialiter: pharisei faciebant opa exteri bona / no habēta charitate intus zc.

Cum autē descendisset

Quam autē descēdit ierusalem. **Expo. Ca. VIII.**
Sus rē. Præterit matthæus potestare curandi et prædicandi datā discipulis post sermonē habitū in monte. Postponit etiā vocatōnem suam: Præcessit em̄ vocatio eius miracula quę hic narrat: Nam electus fuit cum alijs undecim in monte ut esset vnus de duodecim. Hoc autem fecit matthæus: quia cōtinuo disposuit miracula christi narrare post sermonē domini. Vel etiā euāgelistę sicut pphete nullū seruans ordinē in scribendo: sed gesta et dicta christi in laudem ei⁹ sū qđ spiritus sanct⁹ mētibus eorū inspi-rabat scribebant. Quō notauit salomon: Cant. ij. b. vbi dixit: Ecce iste venit sal-

A
 Marci. i. d.
 Luc. 5. c.

Quam autē (Ca. VIII.)
descendisset iesus de monte secūte sūt eum turbe multe: et ecce leprosus veniēs adorabat eū dicens:

ens in montibus: transiens colles. Diuidit autem hęc captulum in quattuor partes. In prima agit de curatione leprosi: et serui centurionis: et socrus petri: et multorum demoniacorum. In secunda agit de scriba qđ dixit domino: Sequar te: et non ē securus. Et de alio qđ dixit: Permite me sepelire patrem meū et postea sequar te: et statim iussus est sequi: ibi: **Uides autem iesus turbas.** In tertia agit de motu maris et timore discipulorum: et ei⁹ dormitione in nauicula et saluatione eorum: ibi: **Et ecce motus magn⁹ factus est in mari.** In quarta agit de curatione duorum demoniacorum: et de legione intrante in porcos et precipitate in mari: ibi: **Et cum venisset iesus trans fretū.** Recte ergo post sermonem miracula narrat matthæus: quia per miracula sermo apud auditores confirmat: sicut dicit **Barci. vii. d.** Illi autem profecti p̄dicauerunt vbiq; domino cooperante et sermonē confirmante sequētib; signis. Unde **Chrysostom⁹.** A miraculis transiit ad sermonem: iterū a sermone transit ad miracula: vt quasi potestatem habens docuit: quasi potestatem habens curat. Curat autē tres. Primo leprosum: secundo seruum paralyticum: tertio socrum petri febricitantem: non sine magno mysterio. Primo em̄ sanat iudgum leprosum: secundo seruum gentilem. Tertio socrum petri. Quia p̄mit credentes fuerunt de iudejs: post gentiles: in fine reliquę israel salui fiēt. Hoc notatur in fine missę: quia officium incipit in dextro et transit ad sinistrū et redit ad dextrum. Vel quia lepra hęc eos contra fidem: accidit paralyticus contra spem: calor materialis socrus febricitantis per libidinōsum amorem contra charitatem: Et ideo sanat h̄m ordinem virtutū. Primum sanatur tactu et verbo: secundus solo verbo: tertius tactu: quia gentes quasi per mediū facile crediderunt. Unde

Ps. 17.

Ps. Populus quē non cognouit seruitutē mibi: in auditu auris obediuit mibi. Vñ in epiphania: Venite ipsallēdo dicit: non cantando: sicut in alijs festis: quādo fit vocatio iudeorū. Dicit ergo: **a Cum autem descendisset iesus de monte: id est de loco campestris qui erat in latere montis.** **b Secūte sūt eum turbe multe:** Alij propter charitatem: vt apostoli: alij sequebant̄ propter doctrinā: alij propter admirationem: vt curiosi. **Job. vii. g.** Nunq; sic locut⁹ est homo sicut hic loquit̄. **Chrysostom⁹.** Turbe non principes. Per totū em̄ euāgelistū vides eos esse afflictos. Turba cum silentio audiuit: pharisęi vt calūniarent. **c Et ecce leprosus veniēs: corpore et fide:** **d Adorabat eum dicens.** Notat eum esse deum. Hic leprosus ad altiora mōtis nō potuit ascendere: nec cū lepra tā alta poterat audire. **Chrysostom⁹.** S; ne forte diceret plus apud se: Verba terribilia: opa nulla: diceret graditer nō ē multū: facere hō multū ē: ideo excitauit leprosum vt mūdationis illi⁹ miraculo p̄cederet auctoritatē p̄ster: vt in h̄bis mirabilis mirabilior eēt i ope. S; q̄re igit nō ascendit i mōtē: **Ps. Quis ascendet i mōtē dñi rē.** Innocēs manib; et mūdo corde: nō leprosus in aia.

Ps. 23.

Moraliter: **c Et ecce leprosus veniēs. ij.** Regum. iij. f. dicit dauid ad ioab: qđ de domo eius non deficiet leprosus. Ioab interpretat inimicus. i. de domo diaboli non deficiet peccator. In lepra peccati notant multa. Leprosus per totum corpus diffundit: sic peccatū per totū hominē ad mo-

Moraliter
 plura notant
 lepra

dum cancri vel morbi qui dicit lupus. Numeri. xij. d. dicit aaron ad moysen de maria qđ p̄t murmuratōnem percussa ē lepra: Vñ mediū carnis eius deuoratu ē. Ideo **Thren. iij. c.** Misericordia domini qz non sumus cōsumpti. Itē lepra p̄tagiosa ē: alios inficēdo: sic p̄ctm. **Eccl. xij. a.** Qui tetigerit picē inquinabit ab ea. Ideo p̄hibuit vnus familiaritatē iudeis cum euets ethels et hiebus rē. **Deut. vij. a.** **Ps. Cōm. i.** **Ps. 105.** **Al. nō h; ticus**
Quam autē descendisset iesus de monte secūte sūt eum turbe multe: et ecce leprosus veniēs adorabat eū dicens: **Domine fili david miserere mei.** **Ps. 118.** **Ps. 57.** **Ps. 51.**
Proverb. xv. a. Cor stultorum ebullit stulticiam. **i. Corinth. xv. c.** Corrupti bonos mores colloquia p̄raua. **Eccl. ix. b.** Colloquium eius exardescit quasi ignis. Item leprosus sitim patitur. **Esa. v. d.** Multitudo eorum sicut exaruit. **Thun. qđ em̄ est satietas in peccato.** **Proverb. xij. d.** Venter implorū insatiabilis. **Hieronym⁹.** **Uitio famē patit sui.** Item abominabilis est sanis: sic peccator bonis in quantum talis. **Ps. Iniquitate odio habui et abominatus sum.** **Eccl. ix. b.** **Ps. 118.** **Dulter fornicaria quasi stercus in via ab omnib; conculcabit.** **Dee. ix. c.** Intrauerunt ad beelphegor: id est ad peccatū luxurię: et abalienati sūt in cōfusione peccatorum et facti sunt abominabiles. Item leprosus fetet: et peccator per infamā. **Job. xx. a.** Quasi sterquilinū in fine perdet. **Deut. xxxij. a.** Peccauerūt et non filij eius in sordibus. Item amittit pedes et man⁹: et peccator affectiones et bonas operationes. Quod significat **Judic. j. b.** Adonibecch qui interpretat doctor egestatis: vel domin⁹ flagrans: vel diabolus fulgurans suos per p̄nam eternam: et ducēs etiam eos in p̄sent ad egestatem spiritualē: amputauit septuaginta regibus summitates pedum et manū. **Et. ij. Reg. xix. e.** habet de miphiboseth: qui claudus vtroq; pede noluit venire ad dauid: Sic peccator ad christū: Et ideo dixit qđ sibi qui interpretat egressus v̄hemēs: quod est mors: p̄diuideret hęc hereditatē seculi. **Doct. enim sic diuidit delicias peccatoribus: qđ in p̄sent pauca eis dimittit: etiam in futuro penitus aufert.** Itē lepra aufert oculos: sic lepra peccati peccatoribus. **Ps. Supercecidit ignis** **Ps. 57.** **et non viderūt solem iusticię. i. christum.** Item amittit aures: ne legem dei audiat vel mādatis obediat: et nares ne odorem christi et paradisi sentiat. **Eccl. xxij. d.** Nasum tuum et aures tuas præcedent tibi. De odore christi: **Eccl. xxij. b.** Ego quasi libanus non incisus euaporauit habitationem meam. **Casi. j. a.** In odore unguentorū tuorū currimus. Item barbam amittit. Et peccator virilitatem bene agendī vel operandī. **Ps. Sicut nouacula acuta fecisti dolum.** **Esa. vij. d.** In die illa radet domin⁹ in nouacula acuta caput et barbam. i. cogitationes et viriles operationes. Item maculat leprosus p̄ varietates vitiorū. **Leuit. xxij. c.** de hostia quę offerri debet in sacrificio: **Omnia macula non erit in ea: si cęcum fuerit per indiscretionē: si fractum per duplicitatē: si cicatricem habuit per antiquę cōsuetudinīs saporem: si papulas habuit per contemptū et superbiam: si scabiosum per incorrigibilitatē: si impetiginē per obstinationē.** Item lepra mutat colorem. **Thren. iij. a.** Quomō obscuratum est aurum: mutat⁹ est color optm⁹. Item lepra morbus est incurabilis: sic peccatum quātum in se est. **Diere. xxx. b.** Insanabilis est fractura tua. Unde sicut lepra nō curat nisi per miraculū: sic neq; peccatum. **Esa. xlij. d.** Ego sum qui deleo iniquitates tuas p̄pter me. **Augustin⁹.** **Datus est de impio facere piū: qđ de nihilo celum et terram.** Dicit ergo: **a Cum autē descendisset iesus de monte: paradisi: De quo Esa. xxv. c.** Faciet dominus exercitus omnibus populis in mōte hoc conuulsi pingulum: conuulsi vindemę: conuulsi pingulum medullatorū vindemę defecate. **b Secūte sūt eum turbe multe. i. peccatores. j. Reg. xxij. a.** **Conuenerūt ad dauid in speluncā qđ erat in angustia cōstitut.** **c Et ecce leprosus veniēs: passibus p̄nitentię et fidei.** Adorabat eū dicens: *** Domine si vis**

A
 Ps. 105.
 Al. nō h;
 ticus

Ps. 118.

Ps. 57.

Ps. 51.

*** Domine si vis**

Domine: Notat se esse obedientem: b Si vis potes me mūdare. q. d. de potestate nō dubito: sed de tua voluntate: non qz tu imisericors: s qz ego indignus: et ideo peto misericordias tuas vt tu velis pter merita mea. Chryf. De voluntate christi parata ad omne bonū nō dubitat: sed de iudicio voluntatis. Non em expedir omnibz corporalis integritas: et ita christus cum sit bonus/noctua nō vult prestare etiā si roget. Potes. q. d. credo te esse deū: et sic omni potentē. Job. xxiij. c. Anima eius quodcuqz voluit hoc fecit. Ambro. Cereclūda confessionē nō repressit: ostendit vultus: remedij postulavit: et ipsa religionis fidel plena est confessio. c Et extendens iesus manū. Nota qz p̄tendit misericordie affectum. Primo corporali manus extensione: secundo voce: tertio opere: id est qua curavit eum iussione. Dicit ergo: Et extendens iesus manū. Prouer. xxxi. c. Danum suam aperuit inopi et palmas suas extendit ad pauperem. d Et tetigit eum. Tetigit ppter duo. Ad ostendendū qz non erat sub lege. Leuit. xij. f. prohibentur leprosi: et eici extra castra iubenr: et immūdus est qui tangit leprosum. Et vt ostenderet nobis qz nullū debemus abhorere leprosum vel infirmū. Job. v. d. Visitans speciem tuam non peccabis. Exemplum de sacerdote leproso: qui fecerat murum inter se et leproso: et i muro fecerat foramē per quod audiebat confessiones eorum: et porrigebat corpus domini. Et accidit: vt narrat cantor parisiensis: qz parte quā stebat ad illos remanēte sana: aliam fieri leprosam. Et quidam seruus abbo: rebat leproso: vt nec tm̄ eis elemosynam veller portare: et factus est leprosus. Chryf. liij. Regl. v. c. Bellseus noluit videre naamā: legem obseruans: tetigit autem christus: quia legi non subiacet. Et quia omnia munda mundis: nec manus fit immūda: sed corpus a manu sancta fit mundum. e Dicens: volo. Contra Fortūm: qui dicebat qz voluntas christi erat inefficax: sequēdo illud philosophi: Propter nostrū dicere aut velle nihil i re mutat. f Mūdare. i. mundus esto: Cōtra Arriū: qui dicebat christū tm̄ deum adoptiuum: et nihil posse imperādo sed orando. Cōtra Danicheū dicit: tetigit: qui ponebat christū tm̄ habere corpus phantasticū. g Et confestim mūdatus est lepra eius: id ē leprosus a lepra. Simile: Esa. i. c. Si fuerit pctā vīa vt cocinū: quasi nix dealbabunt. Gen. xviij. b. Nūquid deo quicūqz est difficile: Sap. xvi. b. Omnipotens sermo tuus domine qui sanat omnia. Ps. Dixit et facta sunt. Chryf. Si blasphemia erat: nō debebat opus sequi: sed cessit natura cū maiori velocitate: qz dicit euangelista. h Et ait illi iesus: Vide nemini dixeris. q. d. ita manifesta est sanatio tua vt non oportet qz alij dicas. Nota autem qz quādoqz ponit p̄ceptum et in p̄cepti forma: vt Exod. xx. et in multis locis sacre scripturę. Aliquādo etiam pponit p̄ceptū sed nō in p̄cepti forma: vt Marc. i. d. Nō sinebat ea loqui: id est imperabat ne loquerent. Quādoqz etiam pponit p̄ceptū sub p̄cepti forma: sed non est p̄ceptū: vt hic. i Sed vade ostende te sacerdotibz. P̄ceptū dñs ostendere se sacerdotibz: propter humilitatē vt eos honoraret: Propter vtilitatem vt videntes miraculū credentes saluarent. Item propter inexcusabilitatē vt videntes nec credētes iuste damnarent. Item propter veritatem: ne legem frangere viderent. Item propter ostēdendā malestatem: vt nō legis ordine sed gratia sanatus monstraret. Item propter eruditionē: vt nos similiter faciamus. n Et offer munus tuū quod h̄cepit moyses. s. duos passeres viuos: Leuit. xij. a. o In testimonij illis. i. vt illud sit in testimonij: in signū mūdationis: quia munera testificabant esse curatū. Vel In testimonij illis: id est vt illoz testimonio mūdus habeatis. Et i testimonij illis: suę salutis: vt iuste dānatiōis si miraculo tam aperto nō credunt.

Et sacerdoti

Ps. 52.

Dñs p̄cepit leproso vt ostēderet se sacerdoti: bus multis de causis

Dorall *

Domine si vis potes me mūdare. Et extendens iesus manū tetigit eum: dicens: volo mūdare. Et confestim mūdatus est lepra eius. Et ait illi iesus: Vide nemini dixeris: sed vade ostēde te sacerdotibus: et offer munus quod h̄cepit moyses i testimonij illis. Sed vade ostēde te sacerdotibus: propter humilitatē vt eos honoraret: propter vtilitatem vt videntes miraculū credentes saluarent. Item propter inexcusabilitatē vt videntes nec credētes iuste damnarent. Item propter veritatem: ne legem frangere viderent. Item propter ostēdendā malestatem: vt nō legis ordine sed gratia sanatus monstraret. Item propter eruditionē: vt nos similiter faciamus. n Et offer munus tuū quod h̄cepit moyses. s. duos passeres viuos: Leuit. xij. a. o In testimonij illis. i. vt illud sit in testimonij: in signū mūdationis: quia munera testificabant esse curatū. Vel In testimonij illis: id est vt illoz testimonio mūdus habeatis. Et i testimonij illis: suę salutis: vt iuste dānatiōis si miraculo tam aperto nō credunt.

deprecatio et confidentia. Confidit enim qz possit eum mūdare si vult. c Et extendens iesus manū: gratie: De qua Ecceh. i. a. Facta est sup me manus domini. Sed Prouer. i. c. Extendit manū meā et non fuit qui aspiceret me. d Tetigit eum. Ps. Lange montes et fumigabit. e Dicēs: Ps. 143. volo mūdare. Ecce: qz humiliter petij: obtinuit. Eccl. xxxv. c. Oratio humiliter se nubes penetrabit. Judith. ix. d. Humilis et mansuetorū semper tibi placuit deprecatio. g Et confestim mūdatus est lepra eius. Postqz enim dominus tangit peccatōrē per gratiam gratum facientē: statim recedit lepra peccati. h Et ait illi iesus: Vide nemini dixeris. In h docet nos fugere tactatā. i Sed vade p contritionē: k Ostēde te per confessionē. Prouer. xxvij. b. Qui abscondit peccatū suum non diriget: qui autem confessus fuerit et reliquerit ea misericordias consequet. Cant. v. b. Pessulum ostij mei aperui dilecto meo: et ille declinauerat atqz transierat. Apertio pessuli est ppositum confitendi. Ostium firmat pessulo: quia plus est aperire ostium qz tollere pessulū: hoc est: dum me per confessionem aperit: sed tamē in apertione pessuli christus declinat in corde hominis ad quiescendum. Unde Ps. Dixi confitebor: et tu remisisti. l Te non alios: peccata tua non aliena. m Sacerdotibz pluribz confitere: quia plures erubescētē duntinuunt. Vel quia qd videt vnus non videt alius. Nota autē qz

voluntaria. Ps. Voluntarie sacrificabo tibi. Discreta in circūstantijs exprimēdis. Leuit. ij. d. In omni sacrificio offeret sal. Dulcis et deuota. Cant. ij. d. Sonet vox tua in auribus meis: vox em̄ tua dulcis: et facies tua sicut munda et aperta. Esa. xlvij. a. Denni decora da turpitudinē tuam. Intēgra. Esa. xliij. e. Perdā babilonis nomē et reliquias et germen et pgentē. Humilis. Gen. xliij. g. Rebecca viso Isaac: id ē christo per fidē et contritionē descendit de camelo. i. de gibbositate vitiorum. Verecūda. Eccl. liij. c. Est cōfusio adducēs gloriā. Sed Diere. liij. b. Frons mulieris meretricis facta est tibi: et noluit erubescere. Detestoria et indignatiua. Diere. viij. c. Attendi et auscultauit: nemo qd bonū est loquit. Nullū est qui agat penitentia sup peccato suo: dices: quid feci: Ps. Frascimini p peccata et nolite peccare. Ps. Rugebā a gemitu cordis mei. Amara. Esa. xxxvij. c. Recogitabo tibi oēs anachrymosa. Ps. Lauabo p sinu (nos meos) gulas noctes lectū meū. Chryf. ij. f. Deduc qz si torentē lachrymas p diē et noctē: nō des requit tibi: neqz taceat pupilla oculi tui.

Accusatoria. Ps. Quā iniquitatē meā ego cogitico. Festina. Eccl. v. b. Ne tardes cōverti ad dñm. Sed Soph. ij. d. Vox cantantis in fenestra. Anuersalia. Ps. Confitebor tibi in toto corde frequēs. Esa. xxxij. d. Sume citharam (meo circū ciuitatē meretricis obliuioni tradita: bene cane: frequēta cantici vt memoria tui sit. Pura ab hypocrisis. s. vj. b. Cū ieiunatis nolite fieri sicut hypocrite tristes: exterminat em̄ facies suas vt pareat hoibz ieiunātes. n Et offer munus tuū rē. De quo Leuit. xij. a. Offerat p se duos passeres viuos quibz vesca licitū est: et lignū cedrinū vermiculūqz et hisopū. Duo passeres/corpus et anima. Corpus debet mortificari p penitentia. s. Pet. ij. c. Mortificatos quidē carne. Ps. Quā propter te mortificamur tota die. Aia autē debet auolare p cōtemplationē. Ps. Quis dabit tibi penas sicut colūbe rē. Per cedrū

Confessio debet esse

Ps. 4. Ps. 37. Ps. 6. Ps. 50. Ps. 9. et 11. et 150. Ps. 43. Ps. 54. * significat odor boni

Vertical text in the right margin, including various references and commentary.

ozalit * significat odoi bonę opinionis ad primū. Per vermiculum seruo: charitatis ad christū. Per bisopū hūilitas ad seipm.

Luc. 7. a. Cum autē introisset capharnaū/ accessit ad eū centurio/ rogans eū et dicens: Domine puer meus iacet in domo paralyticus et male torquet.

Et ait illi iesus: Ego veniam et curabo eū. Et respondens centurio ait: Domine non sum dignus vt intres sub tectū meū:

Ps. 44. Qui miseret in hilaritate. Ps. Anxit te deus tuus oleo lictio. q. Corin. ix. b. Bilarem datorum diligit deus. Ro. xij. c. Qui miseret in hilaritate.

Ad litteras xij. c. Qui miseret in hilaritate. Cum autē introisset capharnaū etc. Post miraculum de curatioe leprosi/ sub iungit de miraculo serui centurionis. Parthius autē nō sequit ordinem historie sed mysteriū: sicut dicit Aug. in libro de ordine euangelioꝝ. Hysteriū autē dicitur ē supra. Dicit q: Cū autē introisset capharnaū accessit ad eum centurio princeps centū militū. Lucas. vij. a. refert q centurio non venit ad iesum sed misit seniores iudeoꝝ: quia gentilis offidebat per se. Et ideo dixerūt seniores iudeoꝝ: Multa bona fecit genti nostre et synagoga nobis cōstituit. Sed matheus per fidem eū accessisse dicit. Vel accessit p amicos: Qui em per amicos accedit / satis dicit accessisse. Ut hoc dicit: q: corpore venit: sed familiares iudei intercesserunt p eo. Iste centurio fuit gentilis alienigena/ rogās eū per nuncios: vt dicitur aliqui. Alij dicit q in pꝛia psona interfuit: sed verbi cōmissit senozibus rogans. i. p seruo suo: qd fuit humilitatis et misericordie. Chryf. Post iudeos venit ad gentes centurio pꝛim⁹ fructus ex gentib⁹. Diligent. Accessit aliena generatione/ sed domesticus corde: alienus natione/ sed alacri fide: pnceps militū/ s. soci⁹ angeloz. Et dixit: e. Dñe. In hre uerētia: f. Quer. i. seru⁹. In h hūilitas et pietas. Eccl. xxx. iij. d. Si tibi seru⁹ fidelis/ sit tibi qsi aia tua: qsi frater/ sic eū tracta. g. Labe: Ecce cōpassio. q. d. morbo ē me⁹. h. Cor. xi. g. Quis infirmat et ego nō infirmor: h. Jacet: unde nō pot venire. q. d. nō pot surgere. k. Paralytic⁹ / qd pel⁹ ē. i. In domo: Cōtra illos q statim famulos egros eijcūt et ad hospitale mittūt. Et male torquet. i. grauit affligitur. Chryf. Quare nō adduxit eū vt fec portari: sic illi Bar. cl. ij. a. q. b. miserūt paralyticū p tectū: Responso. Dator fuit fides hui⁹ q illoꝝ. Credidit em q absēs potuit curare. m. Et ait illi iesus: saluator illi⁹ / ad iraz. n. Ego veniā et curabo eū. Dñi em ē sal⁹: vt dicit Ps. In h aut magna pfusio medicorū: qz tāt⁹ medic⁹ descendit ad pauperē seruū / nō qres de pecunię quāitate: Nostrū autē medicū ad pauperes nō nisi pꝛaxato pꝛedio descendit: et ad diuites nō requisiti se offerūt. Chryf. Omis medicū pecunijs: s. sol⁹ oratione placat. Be. da. Ad filiū regulū ventre noluit dominus: Joh. iij. g. ne videret diuitias honorare et seruile cōditionē spernere. p. Et respondens centurio ait illi: per internuncios: vt dictum est: dum dñs esset i itinere nō longe a domo. Chryf. Quidā dicit q nō est ille de q Lucas agit. Et hoc habet multas cōfectoras. Et ita decēs est volentē ire phibere a iudicis blanditijs et dicitibus: Nos eū adducem⁹: ita decēs est eum postea venisse: Et si lucas nō dicit/ mathe⁹ dicit. q. Dñe nō sum dignus vt intres sub tectū meū. Hoc dicit: qz iohāan erat in domo ei⁹ / idola / et timebat eum offendere: qz

credebat desū esse et oia scire. Aug. Dicēdo se indignū / pꝛstare se dignū: nō in cul⁹ parietes / sed in culus cor christus intrat. Sub tectū: nō dicit palatū cum esset centurio. Ite non dicit tecta s tectū / vt notet singularitas et simplicitas. Chryf. Hoc audiamus quicūq sum⁹ christū suscepit: Non dicit: sub palatū sed sub tectū / cū tñ esset cetero.

Eccl. xxx. d. Initū vte homis aqua et panis: et vestimētū et dom⁹ / protegēt turpitudinē. Dicit. xxij. d. Ag q edificat domū suam in iniusticia: et cęnacula sua non in iudicio. Qui dicit: edificabo mihi domū laram et cęnacula spactosa: qui aperit sibi fenestras: et facit laquearia cedrina: ptingitq synopide: id est sanguine christi.

Sed tñ dic verbo Cum autē introisset capharnaū etc. Capharnaū interpretat villa pꝛolatio: vel ager pinguedinis. An potest significare eos q de pinguedine tpaliū cōsolant hie. In capharnaū iacet paralytic⁹: qz i pinguedine et pꝛolatioe glorie tpalis accipit paralytic⁹ animā gloriāntē / p sternens eā. An dicit. ij. d. In omni colle sublimi et sub omni ligno frondoso psterbaris meretrici. Ad animā supbientis ex abūdātia diuitiarū loquit per collē sublimē supbia. An si gnāter dicit / in colle: et nō supra collē. Hūilitas em supra supbia sedet: supbus in ea psternt. Per lignū frondosum pinguedo siue supabūdātia tpalis: sub qz nō supra psternt amator diuitiarū. Et nota q dicit lignū frondosum: Lignū em nō dicit nisi cū iam pꝛsum est et nō recipit tā bñficiū humoris unde fruct⁹ nascat: cū frondes adhuc retinet sed cito cadēt: sic abundans in tpalib⁹ humorē charitatis nō sentit: Nā qui vidit fratē egestatē habentē / et clausit viscera sua ab eo: quod charitas dei manet in eo. i. Joh. iij. c. Et cito cadent diuitie. Ps. Dane sicut herba trāseat etc. Hiero. Amena et excelsa semp idolis cōsecrant. Igit appetit⁹ tpallū est aig paralytic⁹: sicut dicit Prover. xxi. d. Desideria occidūt pigrū. Ingredis autē dñs capharnaū cū timorē incurit. Et nota q iesu ingresso in capharnaū / centurio rogat eū p seruo suo sanādo. Iste centurio cui⁹ seruus. i. caro infirmat / iacet i domo / quod centū miles habet sub se / significat pꝛatū cui⁹ caro debet infirmari et in seruitutē redigi. i. Cor. ix. d. Castigo corp⁹ meū etc. Qui debet habere centū sub se. i. quicq sensus deo militātes sub se: vt ad imperiū rōnis omis quiescāt vel opent: Ut si iubeat ratio / claudat ocul⁹ / ne videat vana: si iubeat aperta vt videas bona. Dicit q: Cū autē introisset. Nō apponit hie iesus: qz qñ nondū timor dei ē in aia / nec ē ibi salus. b. Accessit ad eū cetero / fide: Rogās eū / ope: Et dices i corde p deuotionē et charitatis ardore. c. Dñe: ecce fides qua dñm vocat. f. Puer meus. i. caro mea q a me habetur / iacet et torquet: ideo dico / meus. De hoc seruo Eccl. xxxij. d. Libarta et yfira et on⁹ asino: panis / opus et discipli / na seruo. h. Jacet i domo. i. in cōuersatione seculari. De qua domo / Amos. iij. d. Percutā domū hyemalē. i. aduersa: cum domo estiuāli. i. pꝛpera: et peribūt domus eburne: id est religiones. k. Paralytic⁹ / nō potēs aliqd operari. l. Et male torquet / ieiunij / vigilijs et orationib⁹. Eccl. xxxij. d. Seruo maluolo torura et compedes. m. Et ait illi iesus: Dicit vi iesus: qz p accessū fidei statim adest salus. n. Ego veniā / in die iudicij. Apoc. viij. d. Ecce venio cito. o. Et curabo eum: cum mortale hoc induer imortalitatē. Et nota q dicit / Ego / psonaliter: nō per vicarium: qd est contra quosdā sacerdotes q psonalit ad egros suos parochianos ire etiā ad cōmunicandū dedignant: sed si diues esset et veller condere testamentū / tūc libeter irent. Et hoc est signū q plus curat de lacte et lana q de oue a qua recipiūt et lac et lanā. Ite / veniā dicit: nō ibo: quia ire i malo sonat: venire in bono. j. xxv. c. Venite benedicti. Ite maledicti. Et respondens centurio ait illi: Domine non sū dignus vt intres sub tectum meū. Sic debent quilibet sacerdotes se reputare indignos accipiendi corpus christi.

Dystico

Ps. 89.

1. Cor. 15. 8.

* Sed tñ dic verbo

Euangelij scdm Mattheum

Et tunc dicit uerbo et sanabit puer me. Chrysostomus. Dicit sermo eius uirtus est uita. b. Nam et ego etc. Probat a ministro qd solo uerbo potest dñs seruum suu curare: qz si ipse qui hō purus est potest militibz impare et seruis suis: multo magis cum ipse sit deus potest angelis suis impare / ut eoz ministerio curet. Nam et ego hō sum sub potestate constitutus: Ecce nō dedignat habere seruoz perloze. c. Habes sub me milites: ad litterā. Roma. xij. a. Omnia aia potestatis sublimioribz subdita sit. Nota autē qd habebat centū milites et erat sollicitus p seruo egro: qd ergo de illis qui non habent centū milites et nō curant de seruis suis: d. Et dico huic uade: et uadit: ad litterā: Et alio: antiqua est grāmatica: g. Ceni esto. s. patus venire: h. Et uenit. q. d. obedit. i. Et seruo meo: ministro quasi de familia: k. Fac hoc et facit. i. adimplet ope qd dicit ei. q. d. sic angeli tibi seruū: sic ire et uentre ad pceptū tuū parati sunt. m. Audiēs autē uocē iesus. s. qd ubi uelamēto carnis agnouisset excellentiā maiestatis: n. Audi raturus est. i. anīmū mirātis p̄tendit. o. Et sequētibz se dixit: Amē dico uobis: nō inueni tantā fidē in isrl. Corra. Nōne maiorē fidē inuenerat in beata uirgine: et i apostolo: Solutio. Maiorē dicit in hoc: qz a nullo doctus: Ubi dicit p̄mititē gētū: qz p̄m credidit sine exteriori documēto: quia edocti p libros balaam et p iudiciū nouę stelle. Uel tanq̄ dicit: excludēs ad quos loquebat: sicut dicitur: Nemo est in hac domo: excludēdo eos ad quos loq̄mur. Chrysostomus. Quare leprosus laudat nō ē: qd nō dixit: dicit hō: sed uelū tñ: Solutio. Nō erat equale iudeis credere et gentili. Qd nō erat iudeus: pater: qz cetero. Et qz sequit: Nō inueni etc. p. Dico autē uobis: et si nō alijs: qz uob secreta reuelauit. Job. xv. b. Vos autē dixi amicis: qz omnia q̄ audiuit a patre meo nota fecit uobis: q. Multi ab oriente et occidente ueniunt. Origenes. Dicit: Ex omni parte uenit ad fidem. In omnē terrā extulit sonus eoz. Malach. i. c. A solis ortu usqz ad occasū magnū ē nomē meū in gētibus et in omi loco: et offeret nomini meo oblatio munda. s. Et recubent. i. requiescent feliciter: nō solū iste centurio: r. Cū abraam et isaac et iacob in regno celoꝝ: quia istis specialiter facta est pmissio de uerbo incarnādo: ideo p̄ncipaliter ab istis incipit. Chrysostomus. Patriarchas laudat cōtra manicheos: et hoc p̄m mordez iudeos. Ideo hoc p̄phetās dixit de gentibz: Et enim erant ibi sequētes de galilea gentis. Sed quare nō genti dicit: sed orientē nominat et occidentē: Solutio. Quia nō creditis sanitati serui: crede p̄phetig quam uides completā hodie: ideo nō statim serui curauit ut ista p̄scrutaret. v. Filij autem regni. i. iudei in quibz ante regnabat dominus. i. quozū deus erat per cultū. Ps. Notus in iudea deus. x. Eiciētur in tenebras exteriores: qz q̄cito qd peccati habet tenebras exteriores. De his tenebris. Exo. x. f. y. Ibi erit fletus: pueniens ex affectu mentis angustiato. z. Et stridor dentium: ex dolore corporis extrinseco. Uel fletus: ppter calorem. Stridor: ppter frigus. Job. xxxij. c. Ad n̄m calozē transiet ab aquis n̄lutum. a. Et dixit iesus centurioni: id est suis rogatoꝝ: uel sibi si psonaliter fuit ubi. b. Uade et sicut credidisti fiat tibi: id est seruo p te: Ecce quāti meriti est fides. j. xvij. c. Si habueritis fidem sicut granū sinapis etc. Et sequit: Nihil impossibile erit uobis. Marc. ix. d. Omnia possibilia sunt credenti. c. Et sanatus est puer ex illa hora: ad litteram / qua rogauit centurio cum fide et deuotione.

Et nō bz tēditur

B

Luc. 7. b.

Ps. 18.

Ps. 75.

Dyrtice *

a sed tñ dic uerbo et sanabit puer meus: Nam et ego homo sum sub potestate constitutus: habes sub me milites: et dico huic uade: et uadit: et alio: ueni et uenit: et seruo meo: fac hoc: et facit. Audiēs autē iesus mirat̄ est: et sequētibz se dixit: Amē dico uobis: non inueni tantā fidē in isrl. Bi-

quia in present somes extingui non potest: nisi deus hoc faceret: sicut in beata h̄gine. Ps. Dabit uocē suę: in die iudicij: Ps. 67. s. uocem uirtutis: ut saluent corpora. b. Nam et ego homo sum sub potestate constitutus. Sic plarius debet cōfiteri se esse sub altero. Nec querit exemptionem: quia nō timet potestatem. Et reuera non est timēda potestas qui facit bene: sicut dicit Ro. xij. a. Uis autē nō timere potestatem: bonū faci: et habebis laudem ex illa. Et si nō ostēdat: tamē laudabit te. Ro. xij. a. Omnia autē ma potestatis sublimioribz subdita sit etc. Itē dicit: constitutus: Sic plar: sic dauid: Ego autē constitutus

q̄ cō aut uobis: q̄ multi ab oriente et occidente ueniunt: et recubent cū abraam et isaac et iacob in regno celoꝝ: filij autē regni eiciētur in tenebras exteriores: Ibi erit fletus et stridor dentium. Et dixit iesus centurioni: uade et sicut credidisti fiat tibi. Et sanatus est puer ex illa hora.

sum rex ab eo sup sion montē sancti eius. Seneca. Sic est inferiore uitas: quē admodū cum supiore te uis uiuere. Habens sub me milites: bonos et sanctos q̄ militant christo. ij. Timoth. ij. a. Nemo militās deo se implicat negocijs secularibz. Attendant hic sacerdotes et clerici q̄ tot habēt aīas ad curandum in quibus fere uix est vnica sana: et ita sollicit sine ut iste centurio: qui centum milites habens sub se: et propter uulū serui egro sollicitē tā deuote rogabat iesum ut ueniret et sanaret eū: Sic debet et ipsi facere: rogare alijs uel aliquē ut ueniret et uerbo p̄dicatiōis sanaret egros suos. Et hoc siquidē facerent si ei essent p̄ciosi: sicut centurioni erat p̄ciosus seruus: ut dicit Luc. vij. a. Et dico huic uade. i. declina a malo: e. Et uadit. i. declinat. f. Et alio ueni: ueni ad cōtemplatiuā. Prouer. xxx. d. Stella manibz n̄stris et i domibz regū habitat: ecce p̄replatiua. Sic sūt parochiales obediētes bono plato. Et seruo meo: fac hoc: op̄ purū et demonstrabile: i. Et facit: id est obedit. p. Dico autē uobis q̄ multi ab oriente et occidente ueniunt: et recubent cū abraam et isaac et iacob in regno celoꝝ. Per hos tres significat oēs saluādi: q̄ habēt fidē: sp̄s: et charitatē. Per abraam em̄ fides: p isaac spes: p iacob charitas. Filij autē regni eiciētur in tenebras exteriores. Nota qd ē quadruplex regnū. Regnū trīphās ecclie: regnū militāris: regnū diaboli: regnū mundi. Trīphās tres h̄z puincias. s. tres angeloz hierarchias. In p̄ma habitat seraphin: cherubin: throni. In secūda p̄ncipat: potestates: dñatōes. In tertia: hrutes: archangeli. Militās sūt h̄z tres puincias. s. puinctā piugatoꝝ p̄nētis: h̄gini. Di sūt: iob: daniel: et noe: de q̄b̄ ezech. xij. e. Pro his orat ecclia: dicit: Danifestare corā ephraim: beniamin et manasse. Ephraim: fructifer: cōtugari: q̄ fructus huius uel cōgregat ppter necessitatē familię. Uñ. j. Cor. vij. f. Qui habet uxozē diuisus ē et cogitat ea q̄ mūdi sunt. Beniamin: filius dextre: cōtinētes: q̄ in terris uita ducit angelicā: et de sinistra p̄sentit uitz tā quodāmo trāstertur ad dexterā beatoꝝ. In carne em̄ p̄ter carnē uiuere: angelicū ē nō h̄sanū. Danasse: obliuio: uirgines: q̄ obliuiscunt carnis suę et dom̄ patris sui. Ps. Audi illa et uide etc. Regnū diaboli sūt tres habet puincias: Supbia: auaricia: luxuria: q̄ fere totū regnū occupāt. j. Job. ij. c. Omne qd est in mūdo etc. Regnū mūdi sūt tres. s. diuitias: delicias: et honores. Et sūt valde p̄pina hęc uirtuta regna: ut defacili fiat trāst̄ de regno mūdi ad regnū diaboli. Facile em̄ de honoribus trāst̄ hō ad supbia: de delitijs ad luxuria: de diuitijs ad auaricia. Filij itaqz regni sunt clerici et religiosi. De primis duobus regnis sunt filij nominalit. Ubi et ipsi dicunt: Dominus pater hereditatis meę. De duobus uirtutis sunt filij realiter. Abundant enim in diuitijs: delitijs: et honoribus. Sunt etiam luxuriosi: superbi: et auari. Et ideo eiciētur in tenebras exteriores: in infernum. Et cū uenisset iesus